
1 
 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Ηράκλειο,   26-06-2018 
 
Αρ. Πρωτ.: 7740 
 

Ταχ. ∆/νση: Λ.Ικάρου & Στ.Σπανάκη 2 
Ταχ. Κώδικας: 71307, Ηράκλειο 
Πληρ.: Μ. Ακριβοπούλου 
Τηλέφωνο: 2810 278475 
Fax: 2810 278456 

 

Α Π Ο Φ Α Σ H 
Η  ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006, όπως ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» και ειδικότερα των άρθρων 214,224,225,230,231 και 238, 
όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του Π.∆. 136/2010, όπως ισχύουν «Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Κρήτης» και ειδικότερα του άρθρου 23. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και του άρθρου 28Α του Ν. 4325/2015, «Εκδηµοκρατισµός της 
∆ιοίκησης – Καταπολέµηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική ∆ιακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως το τελευταίο προστέθηκε µε το άρθρο 24 του Ν. 4368/2016. 

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.∆.∆./26-05-
2017). 

6. Την υπ’ αρ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Κρήτης (ΦΕΚ 2247/τ.Β΄/30-06-2017) περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής «µε εντολή 
Συντονιστή» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στους Προϊσταµένους των οργανικών 
µονάδων του Φορέα. 

7. Τις υπ’ αρ 797/2017, 1164/2017, 4/2018 και 428/2018 αποφάσεις της Οικονοµικής Επιτροπής του 
∆ήµου Ηρακλείου, οι οποίες περιήλθαν στην Υπηρεσία µας µε το αρ. πρωτ. 43814/24-05-2018 
έγγραφο του Τµήµατος Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων του ∆ήµου Ηρακλείου. 

8. Την υπ’ αρ. 797/2017 σε ορθή επανάληψη απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου 
Ηρακλείου, η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία µας µε το αρ. πρωτ. 48473/11-06-2018 όµοιο του 
∆ήµου σε απάντηση του υπ’ αριθµ. 6898/06-06-2018 εγγράφου µας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ακυρώνουµε την υπ’ αριθµ. 797/2017 σε ορθή επανάληψη απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής 
του ∆ήµου Ηρακλείου, που αφορά στον καθορισµό των όρων του ανοικτού διεθνή διαγωνισµού για την 
παροχή υπηρεσίας «Μίσθωση µηχανηµάτων για τον καθαρισµό δρόµων στον ∆ήµο Ηρακλείου», επειδή η 
εν λόγω απόφαση δεν αποτελεί ορθή επανάληψη της αρχικά εκδοθείσας, καθώς το περιεχόµενό της έχει 
αλλοιωθεί ουσιωδώς, αλλά τροποποιητική απόφαση του ίδιου οργάνου. 

Ειδικότερα, η ορθή επανάληψη, κατά τη διοικητική διαδικασία, συνίσταται σε διόρθωση 
επουσιωδών λαθών (π.χ. αναγραµµατισµοί, αναριθµητισµοί κ.λ.π.), ώστε το τελικό κείµενο να παραµένει 
αναλλοίωτο και ταυτόσηµο µε το αρχικό. Αντίθετα, εάν µε τη φερόµενη ως «ορθή επανάληψή της» η πράξη 

ΑΔΑ: ΩΕΣΡΟΡ1Θ-9Ξ0



2 
 

αποκτήσει περιεχόµενο που αποκλίνει του αρχικού, περιέχει δηλαδή, κατά τρόπο µη επιδεχόµενο 
αµφιβολία, νέες ουσιαστικές διατάξεις και κρίσεις (π.χ. προσθήκη ή απάλειψη όρων κ.λ.π.), τότε η 
µεταβολή συνιστά ανάκληση ή τροποποίηση της αρχικά εκδοθείσας διοικητικής πράξης (Ελ. Συν. Τµ. VII 
(Ε’ ∆ιακοπών) Πράξη 217/2007, ΣτΕ 1317/1992, 4602/1987).  

Εν προκειµένω, στη φερόµενη ως «ορθή επανάληψη» της 797/2017 απόφασης προστέθηκαν νέοι 
όροι στη διακήρυξη του διαγωνισµού (π.χ. η παράγραφος 2.2.3.3, εδάφια στην παράγραφο 2.2.9.1, τα 
εδάφια γ & δ στην παράγραφο 2.2.9.2, εδάφια στην παράγραφο 6.3), καθώς επίσης, διορθώθηκαν, 
τροποποιήθηκαν ή απαλείφθηκαν υφιστάµενοι όροι (π.χ. διορθώθηκε η παράγραφος 3.4, τροποποιήθηκε η 
παράγραφος 6.2, απαλείφθηκε η παράγραφος 6.2.2). Εποµένως, το περιεχόµενο της φερόµενης ως «ορθής 
επανάληψης» της 797/2017 απόφασης δεν είναι ταυτόσηµο µε το περιεχόµενο της ταυτάριθµης αρχικά 
εκδοθείσας, καθώς έχει αλλοιωθεί ουσιωδώς και κατά πάγια νοµολογία του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η 
τροποποίηση, προσθήκη ή απαλοιφή όρων της διακήρυξης απαιτεί τη λήψη νέας απόφασης. Ως εκ τούτου, η 
φερόµενη ως «ορθή επανάληψη» της 797/2017 απόφασης κρίνεται µη νόµιµη. 

Κατόπιν των ανωτέρω, κρίνουµε µη νόµιµες και τις υπ’ αριθµ. 1164/2017, 4/2018 και 428/2018 
όµοιες της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Ηρακλείου, επειδή ερείδονται στη φερόµενη ως «ορθή 
επανάληψη» της 797/2017 απόφασης της Οικονοµικής Επιτροπής. 

Κατά της απόφασης αυτής ο έχων έννοµο συµφέρον µπορεί να προσφύγει, εντός ενός (1) µηνός από 
την κοινοποίησή της, στην Ειδική Επιτροπή του άρθρου 152 του Ν.3463/2006, που εδρεύει στην Λ. Ικάρου 
& Στ. Σπανάκη 2Α, στο Ηράκλειο. 

 
Συνηµµένα σας επιστρέφουµε τα σχετικά δικαιολογητικά. 
 
 

 Μ.Ε.Σ.  
 

 

Η Προϊσταµένη ∆ιεύθυνσης 
 

 
 
 
Κοινοποίηση: 
∆ήµο Ηρακλείου 
Τµήµα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων 
(Με απόδειξη παραλαβής) 

 
Μαρία Αµανάκη 

 

 

ΑΔΑ: ΩΕΣΡΟΡ1Θ-9Ξ0


		2018-06-26T10:41:41+0300
	Athens




